
 

 

 
 
  
 
 
 
Ufficio Convenzioni con AA.SS.LL. ed AA.OO. 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N° 192 del 13 Maggio 2013 

 

 
 
Struttura proponente:   SERVIZIO DEL PERSONALE. 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria  "Federico II" e l’Istituto di 
Biostrutture e Bioimmagini  del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’erogazione di consulenze 
in Diagnostica per Immagini e Radioterapia –  Anno 2013. 
 
 
Il Capo del Servizio del Personale,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 

                Il Capo del Servizio del Personale 
                          F.to   (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Capo del Servizio Gestione Economico-finanziaria  attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2013 conto 502011408 centro di 
costo………. 
 

      Il  Capo del Servizio Gestione  Economico-finanziaria   
                 F.to Dott. Rosario MAGRO 
           
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

   Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario 
F.to D.tt. Vincenzo VIGGIANI                                                       F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 
 



 

 

 

 
   Il Capo del Servizio del Personale 

 
 

PREMESSO che da alcuni anni, per fronteggiare le accresciute esigenze delle attività diagnostiche e di 
radioterapia del DAS di   Diagnostica per Immagini e Radioterapia  di questa A.O.U.  viene 
stipulata una Convenzione con  l’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche per l’erogazione di ore di consulenza in Diagnostica per Immagini e Radioterapia; 

 
VISTI  la Deliberazione del Direttore Generale n.598 del 28/12/2011  con la quale, per l’anno 2012, al 

fine di garantire il regolare svolgimento delle attività diagnostiche e di radioterapia del DAS di 
Diagnostica per Immagini e Radioterapia è stata  autorizzata l’erogazione di n. 6000 ore annue per 
Medici e n. 1.800 ore annue per i laureati in  Fisica, Chimica, Chimica  e Tecnologie 
Farmaceutiche e Ingegneria;  

  
la nota prot. n. 4629 del 09/11/2012 con la quale il Direttore del DAS di Diagnostica per Immagini 
e Radioterapia, nel rappresentare la necessità di continuare ad avvalersi – per l’anno 2013 - 
dell’attività di consulenza  del personale dell’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche per garantire gli attuali livelli di assistenza, ha trasmesso il Verbale della 
Giunta del  22/11/2012 con il parere favorevole al rinnovo della convenzione in parola, per lo 
stesso numero di ore autorizzato nel 2012; 
 
la nota prot. 38/2012 del 28/11/2012  con la quale il Direttore dell’Istituto di Biostrutture e 
Bioimmagini del Consiglio Nazionale delle Ricerche  ha espresso analogo parere favorevole al 
rinnovo della convenzione per l’anno 2013, ai patti e condizioni in vigore fino alla data del 
31/12/2012;   

 
la nota del 06/02/2013, che integra la precedente, con la quale il  Direttore del DAS di Diagnostica 
per Immagini e Radioterapia, ha segnalato la necessità di continuare ad avvalersi del personale 
laureato medico e non medico del CNR che “è attivamente impegnato in tutte le attività 

dipartimentali (in particolare di radiodiagnostica convenzionale, medicina nucleare TC e RM, 

nonché definizione ed esecuzione di piani di trattamento di radioterapia, controlli delle 

apparecchiature) assicurandone la continuità quali-quantitativa”; 

 
RITENUTO quindi, di poter procedere alla stipula della convenzione per l’erogazione di consulenze 

specialistiche in Diagnostica per Immagini e Radioterapia per le esigenze rappresentate dal 
Direttore del citato DAS  per l’anno 2013, nella misura di n. 6.000 ore per i laureati medici e n. 
1.800 per i laureati non medici (Fisica, Chimica, Chimica  e Tecnologie Farmaceutiche e 
Ingegneria) e di prendere atto dell’attività di consulenza già  erogata dagli stessi dall’1/01/2013 ad 
oggi; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale di questa Azienda n. 107 del 18/03/2013 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per la costituzione e l’organizzazione dei DAI, sono stati nominati i 
Direttori dei DAI ed è stata disposta la disattivazione dei preesistenti DAS con i relativi Organi di 
gestione;  

 
CONSIDERATO che  alla luce della citata Deliberazione n. 107 del 18/03/2013 il  DAS di Diagnostica per Immagini e 

Radioterapia, tra gli altri,  è stato disattivato e, contestualmente, è stato costituito il DAI di 
Diagnostica morfologica e funzionale, Radioterapia, Medicina legale, il cui Direttore è il Prof. De 
Rosa; 

  

 che con  nota prot. n. 1 del 25/03/2013  il Direttore del DAI  di Diagnostica morfologica e 
funzionale, Radioterapia, Medicina legale di questa Azienda ha segnalato la necessità di procedere 
al rinnovo della convenzione con l’IBB- CNR, in quanto l’attività resa dal personale medico e non 
medico “assicura una parte significativa dal punto di vista qualitativo e quantitativo dell’attività di 

Diagnostica per Immagini e radioterapia” ; 
  

 che, dunque, la convenzione viene stipulata tra l’A.O.U. Federico II - DAI di  Diagnostica 
morfologica e funzionale, Radioterapia, Medicina legale e il CNR - Istituto di Biostrutture e 
Bioimmagini, ai patti e condizioni di cui all’allegato atto; 

 

   



 

 

 

ATTESTATO     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget 

 
 
      Propone 
 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
 
• Di stipulare,  per l’anno 2013,  la  Convenzione  tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria "Federico II" - DAI di  

Diagnostica morfologica e funzionale, Radioterapia, Medicina legale -  e  l’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini  
del Consiglio Nazionale delle Ricerche,  per l’erogazione di ore di consulenza specialistica in Diagnostica per 
Immagini e Radioterapia, da effettuarsi a mezzo del personale afferente al  predetto Istituto, nella misura di n. 6.000 
ore  per i laureati medici e n. 1.800 ore per i laureati in  Fisica, Chimica, Chimica  e Tecnologie Farmaceutiche e 
Ingegneria, ai patti e condizioni di cui all’ allegato atto; 

 
• di fare salve le ore di consulenza  erogate dal personale CNR dall’1/01/2013 a tutt’oggi, per le esigenze 

assistenziali già programmate del DAI di  Diagnostica morfologica e funzionale, Radioterapia, Medicina legale; 
  
• Di autorizzare il Sevizio Gestione Economico-finanziaria all’erogazione delle seguenti tariffe orarie: € 58,00 lordi 

per il personale Medico; € 40,00 lordi per il personale laureato in  Fisica, Chimica, Chimica  e Tecnologie 
Farmaceutiche e Ingegneria; 

 
• Di imputare la spesa di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) al relativo conto  del bilancio  per l’ esercizio  2013. 
 
      Il Capo del Servizio del Personale 

  F.to (dott. N. Lo Castro) 

 

Il Responsabile del Procedimento 
  F.to  dott.ssa Rita Caltavituro 

 

    
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Capo del Servizio del Personale 
 
PRESO ATTO che il Capo del Servizio del Personale proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 
succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                     F.to Giovanni Persico 
 
 



 

 

 
      
 
Data consegna 10.05.2013 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 16.05.2013 
 
 
 
               Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il…………………. 
 
 
 
 
               Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
               Il Funzionario 
        F.to Domenico FORINO 
 
 


